Hec jam diu scripta et ad te ferenda fuerunt. verum comperi ex Johanne Tolner, nuntium jam retro vertisse. unde effectum est, ut postea usque in hanc diem tabellarium non habuerim, cui has committere potuerim. interea vero temporis, cum librum politicorum venalem nullo modo reperirem, tametsi multorum et maxime librariorum aures obtuderim, vix invenire licuit, qui librum hunc mihi commodatum faceret nisi ad valde paucos dies, decrevi, ut librum ipsum politicorum potius habeas, qualemcunque ipse habere possum et id quam cito, quam nimium differendo expectationem tuam vehementem et honestissimam offendere. itaque a reverendissimo² domino² cardinali de Columna² exemplar habui et scriptorem satis eruditum inveni, qui celeriter, ut fidem dedit, opus hoc absolvet. absolutum curabo adjutorio Tolner, qui nuntios patrie novit et mores, ut quam primum illud habeas. erit autem liber hic in papiro propterea, quod scriptorem nondum habere potui, qui in pergamento ipsum scriberet ea littera et eo tempore, quo conveniret et oporteret. nam, ut dixi, non possum diu exemplar tenere. scriptum ergo mittam et deinde, si malueris alium pulchriorem habere quam munus meum exiguum tenet, faciam ut jusseris. sed revera nihil mentior, dum tibi, quas dixi in hac re difficultates, predico. ut autem non ignores, quibus in finibus me mea tenent fata, fui hactenus navigans inter spem et metum fortune melioris. verum nunc quadriduo spes redire cepit et quidem paulo major quam adhuc apud me fuerit. nam cum pro me fortuna rogaretur, audivi amotas fuisse ceras et talia fuisse responsa, ut credi possit, posse me certius quam antea sperare. sed vale. nam dum tecum libenter loquor inepte, ineptius, ineptissime, tibi

¹ *E I* Turcos. — ² *E I* gestrichen.

² *Kardinal Prospero Colonna, Freund Poggios, war im Besitze einer wertvollen Büchersammlung, darunter des einzigen bis dahin bekannten Exemplars der Geschichte des Ammianus Marcellinus, den Poggio in einem deutschen Kloster gefunden hatte (vgl. Voigt, Wiederbelebung I², 241, und Sabbadini: Scoperte, S. 80).*

homini aptissimo scribo, verum dabis familiaritati nostre et mee de te fiducie veniam. Rome, die 29. martii.

Scriptor jam dimidium libri politicorum scripsit. cum absolutus fuerit, Tolner noster, vir certe bonus, curam habebit, illum ad te per nuntium fidum transmittendi. vale. datum 8. aprilis 1444.

Clausis jam litteris meis et illis jam nostro Tolnero destinatis, qui illas ad te deferri curaret, reddeite fuerunt mihi littere tue date in Labaco Vindelico, ut scribis, opido 18. februarii. quod de libro politicorum Aristotelis scire optas, ex litteris meis presentibus intelliges. ex hac cedula mortem Leonardi Aretini^a accipies et in ejus officii locum suffectum esse Poggium apud illam Florentinorum democratiam. placuit mihi et bene a te factum est, quod de receptis bullis ecclesie Frisingensis et de futuro optimo imperialis cancellarii animo, cum id rediens rescierit, aliquod graviter certe scripsisti, laudata etiam summi pontificis et sacri senatus liberalitate. fui itaque in ea apud reverendissimum¹ dominum meum. is te vehementer de multis laudavit et cupere se dixit, re ipsa ostendere, quam sit plurimum virtuti tue affectus et quam grato gerat animo, quod illum constanter amas. quare si quicquam ex eo cupis, fac ut sciat. invenes, te apud illum non parvum neque postremum locum tenere. et quoniam jubes, cavebo summopere pro viribus, ne legem nostre taciturnitatis observem, presertim quod et scite multam rationem adjecisti, cur a me servari non debeat. vale. Rome, feria 3. post diem palmarum, qua die litteras tuas accepi. ex Conte nostro infinitas et gratias et salutes habe. apud Vegium nondum fui. ad Noxetanum nostrum nunc pergo, ut ab eo litteras ad te capiam, si paratas habuerit, quas cum his meis ad te mittam. vale iterum. non potest non prodesse mihi cum ad me scripseris, ut in litteris tuis aliquid adjicias verborum, quibus veluti calcaribus quibusdam herus meus ad mihi beneficiendum urgeri a te velle videatur, etsi optimo erga me sit animo. vale ut supra.

¹ *El gestrichen.*

^a *Bruni starb am 9. März 1444.*

Eneas Silvius an den Grafen Johann von Lupfen;^a *Wr.-Neustadt, 9. April 1444. Wendet sich gegen die Unsitte, in der Anrede den Plural zu gebrauchen; bittet ihn um einige Bücher aus seiner Bibliothek und stellt ihm die in seinem Besitze befindlichen zur Verfügung.*

Aus clm. 12725, Bl. 117 und Chigi J VI, 208, Bl. 269; K. a 2; N. 125; B. 125; V. 101.

Eneas Silvius poeta¹ imperialisque secretarius magnifico et generoso domino² Johanni comiti de Lupfen, domino suo,³ salutem plurimam dicit.

In scriptis veterum tria invenio, que nostri partim negligunt, partim assequi non valent: elegantiam enim et gravitatem sententiarum, quibus vetusti codices redolent, nequeunt nostri seculi homines imitari. quod usitatissimum evo priori fuit, allocutiones singulares enuntiare et se in epistolarum capite ponere possent nostri, sed supina quadam ignorantia decepti, cum blandiri volunt, omnem orationis textum confundunt. vos precor, inquit, vobis supplico cesar, vestram majestatem appello, vestrum officium imploro, vestram clementiam obtestor, reddite iudicium inopi, judicate potentem, meam calamitatem respicite, nemo vos magis quam justitia moveat cesar et in hunc modum infinita. hoc et mihi facere liceret, sed veterem morem magis commendo et cum summos illos imitari sapientes in eloquentie atque philosophie studiis nequeam, in hac certe parte ipsorum vestigiis inherebo, ideoque te, quamvis claro sanguine cretus et multa doctrina sis fretus, singulari appellatione saluto. et sicut Julio Cesari scribens Cicero se anteponebat, sic et tu equo animo feres Eneam tuum in ipso primo epistole angulo intueri, quia non arrogantis est sed veteres imitantis, quorum ignorantiam moderatorum scientie prefero. nunc quid ex te velim paucis accipe. retulit mihi vir mitis et mihi amicissimus, immo alter ego,

¹ *E I gestrichen.* — ² *et—domino E I gestrichen.* — ³ *domino suo E I gestrichen.*

^a *Über die Bibliothek des Grafen Johann v. Lupfen, die nebst einem Virgil auch eine Reihe kanonistischer Handschriften aufwies, vgl. Fürstenberger Urkundenbuch VI, N. 283, S. 448 (über seine und seiner Brüder Heinrich und Sigmund Besitzungen ebd. N. 249).*

Michahel Pfullendorfius¹ te pluribus libris habundare, quorum nomina etiam mihi prescripsit. inter illos nonnulli sunt, quos visere cupio, non quod antea non perlegerim, sed quod diu illis carui. et sicut amicus pius magnam temporis intercapedinem avidus est amici videndi, sic mihi cupiditas est, contubernales illos meos, quibus nimium privatus fui, in domum recipere et per aliquod tempus esse cum eis. hoc potest mihi prestare humanitas tua, ut me Michahel instruxit. est enim apud te Ovidius de tristibus, de arte amandi et amoris remedio, Terentius quoque comicus et Jeronimus in epistolis, quos tam expeto relegere, quam nunc pascalem adesse diem, ut, piscibus atque oleribus et oleo semotis, vesci carnibus possim. quod desiderium si tua benignitas impleat, magno me tibi nexu retinebis obnoxium. erubesco, dum sic scribo, namque cum nulla inter nos usura precesserit, nullaque notio, temerarium quodammodo videtur, me beneficium ex te petere. quisquis enim poscere aliquid cupit, ante omnia sese debet metiri et an impetratu sit dignus, rigida trutinare censura, ne postulatis carens et dampno et irrisione mulctetur. sed neque hoc ego pretermisi. sunt enim nonnullae rationes, quae mihi spem faciunt, te meis votis annuiturum, quas breviter tibi exponam, ne me temere atque inconsulte motum iudices. omnes, qui libros cumulant, aut oblectari illis et fieri legendo peritiores cupiunt, aut videri amatores sapientiae volunt, ut transeuntes per viam digitulis monstrentur. hii sunt, qui magnas et pretiosas habent bibliothecas, in quorum pluteis Aristoteles, Plato, Cicero, Seneca, Virgilius, Livius, Plinius et omnis vetustas delitescit. priores quidem, ut gaudium perfectum habeant, opuscula communicant, commodant et in commodatum recipiunt, transcribi permittunt et tanto magis exultant, quanto vulgatiore sapientum virorum volumina conspiciantur. alii vero tanquam thesaurum libros recondunt et corrodi potius tinea et opicis muribus, quam in apertum dare velint, nec tam diligenter vellus aureum draco custodiebat aut aditum Orci Cerberus, quam isti suos libros, quorum duntaxat marginibus et aureis bullis oblectantur, nunquam quid interius sit aut legentes aut intelligentes. quod si tu ex his esses, nunquam vel tibi scribere vel te alloqui temptassem. sed ajunt omnes, qui te norunt, similem illis prioribus esse, qui poetas et oratores

¹ *clm. hat hier nur ein etc.*

non ut in tetro carcere claudas sed ut ad tuam et communem utilitatem publice emere congregareque studes. ajunt preterea te fore in omnibus rebus liberalem, benignum, munificum et cum in omnes homines tum in eos, qui tuorum studiorum amatores sunt, largum atque beneficum. his ergo allectus moribus decrevi has meas litteras ad te dare teque hortari, rogare obsecrarique, ut per aliquod tempus in usum meum oratores et poetas, quos prescripsi, venire permittas, quoniam ad te nichilo pejores revertentur, sed potius per ridentia prata et floridos agros verno tempore transeuntes, mecum postquam confabulati aliquantis per fuerint, tanquam recreati alacriores te repetent, quia nullus est tam gratus locus, nulla societas tam jocunda, cujus non aliquando emergat satietas. missos igitur illos fac, ut non solum mihi, sed ut ipsis etiam geras morem. ad hec accedit Michahelis, que apud te est familiaritas. huic etiam placebis, et is vadem cum domino Wilhelmo¹ et Ticio, tui observantissimo se dabit, libros non ituros esse seorsum, sed ad te pura fide remeaturos. addo et tertium. quoniam mihi etiam libri sunt, quorum te potero cum voles participem facere, et sic vicissim tu meis uteris opusculis et ego perfruar tuis. ut ergo finem epistole donem, credo me non esse stulta petitione usum, si id postulo, quod moribus tuis est consentaneum concedere, si tute mihi potes annuere, si tua etiam in eo versetur utilitas, si non solum meam sed etiam Michahelis amantissimi tui commoditatem promoveo. tu fac, ut ratione potius obtineam quam ceca fortuna repellar mihi que uti mancipio impera. datum in Novacivitate Austrie 5. idus aprilis 1444.²

136.

Eneas Silvius an Giovanni Peregallo in Basel; [Wr.-Neustadt, 18. April 1444]. Persönliches. Der König werde sicher zum Reichstage nach Nürnberg kommen. Gerücht, Trient habe sich dem Feinde ergeben.

Aus clm. 12725, Bl. 89^v und Chigi JVI, 208, Bl. 273; K. g 2; N. 61; B. 61; Voigt 102.

Eneas Silvius poeta³ Johanni Peregallo, scriptori apostolico, fratri amantissimo, salutem plurimam dicit.

¹ domino — et fehlt Chigi. — ² Ort und Datum fehlen clm. — ³ EI gestrichen.

Amantissime frater.¹ veteres sunt apud me littere tue, quibus non respondi, quoniam nunc in Stiria, nunc in Carinthia, nunc in Carniola inter medios barbaros sevasque nationes constitutus, nunc apud Histriam et super oras superi maris cum Tergestinis versatus, nullum habui, cui committere litteras possem ad te perferendas. nunc quia nuntius datur Basileam petiturus, statui nonnichil ad te scribere, ut et me vivum scias et sospitem ac tui memorem. nec enim possum oblivisci tui semperque tua dulcis imago menti heret mee. habe igitur has ex me litteras et illum timorem, quem de adventu familiaris tui indueras, abjice. nichil est enim, quod amplius illinc vereare. vidi eum sanumque esse cognovi,² apud quem tui causa visus amice sum. vult ejus socius quantum intelligo vos revisere, ipse manere decrevit. ego utrique abitum persuasi, at ubi non profeci, liberum dimisi arbitrium, quia nichil juvat calcibus murum tundere aut ventis dare verba.³ fiat quod eis placet, nichil est quod in dampnum vergat. tuus ille frater cautus est sibique magis quam voluptati vivit nec breve gaudium longe preponit utilitati. tu te mirabere, si hominem cerneres. si quando combibit, nichil periculi est. nemus magnum est Vienne multeque inter diversas quercus ad fontem sunt vie, obloqui potest aliquis, eloqui non potest. hec tuis dictis amicitie et monitorum plenis dicta esse volo, quantum famulo conveniunt. de me autem tibi ut bene persuadeas cupio. nec enim aut gratia minor aut spes deterior est solito. quod mihi scripsisti de absoluteione cujusdam homicidii, sicut Philippus noster optabat, non potest nunc impleri. veniat homo Noremburgam, illic perfici res poterit. nec jam hic dubium fit, quin rex vadat, quo in loco spero res universalis ecclesie sic dirigi, ut et tu et omnes, qui bonum commune cupitis, ex sententia vos⁴ judicetis exauditos.⁵ idque mei nomine dici cupio reverendissimo domino meo⁶ cardinali sancti Calixti, viro bono et vere amantissimo, cui ut me commendes peto et una viris theologie plenis, Francisco et Andree minoris ordinis professoribus, quibus si non latius scribo, ut veniam dent oro, quia officio meo parere me convenit. nec enim alia de causa secretarius vocor, nisi ut que audio queque video digna

¹ Die Anrede fehlt Chigi. — ² E II vidi eum sanum. — ³ E I os ventis dare. — ⁴ E II gestrichen. — ⁵ E II evenisse. — ⁶ E II reverendissimo — meo gestrichen.

silentio, in abditiis meis pectoris claudam. satis eis est, quod bonam spem facio.¹ scriptorie officium, quod illic habeo, si emptorem reperit, pretium mihi rescribe, ut si fieri potest, utiliter illo me levem, quia non sum ejus animi, ut ad vos redeam. de Tridento arbitror te audisse nonnichil. hic fama est, Athesinos illud obtinuisse.² veritas adhuc nubilosa est. Franciscus³ noster decanus illinc abiit, quoniam, postquam vidit, sapienti sue sententiae locum non esse, recedere potius irrisus voluit, quam manere dampnificatus. ego non spero, illam rem mihi utilem esse nec usquam in rebus ecclesiasticis sum fortunatus. Laurentius de³ Rotella^b nichil mei causa Mediolani obtinuit, non sua culpa, meam enim causam exacte promovit. sed nosti patrie mores, nolo in illum dicere, qui potest proscribere.⁴ longe manus sunt principum atque timende. sed etiam principes privatorum hominum sunt indigni. ego nullum faciam pluris, quam me putem teneri.⁵ tu vale et mihi sepe scribe meque sepe visita, quia nichil est, quod tuis scriptis in oculis meis extet acceptius. Andream de Panigalis⁶ et Jacobum de Cerveriis⁷ ac omne bonum nostrum tam affectuoso meo nomine jube salvare, quam me scis illos amare. Gasparem Novariensem arbitror cum avunculo repatriasse. si tamen istic sit, ne mee salutationis experts maneat, facito vale. *ex Novacivitate, die 18. aprilis 1444.*⁸

137.

Eneas Silvius und Michael Pfullendorf an Konrad von Reckberg, Elekten von Chur; Wien, 1. Mai 1444. Bitten, ihrem Freunde

¹ satis — facio *E I* gestrichen. — ² *Chigi* Athesinos Tridentum obtinuisse. — ³ *E II* gestrichen. — ⁴ *clm.* facere; *ich habe die Lesart von Chigi vorgezogen.* — ⁵ *E II* quam tener. — ⁶ *E II* Panigalium. — ⁷ *E II* Cerverum; *clm.* hat nur die Vornamen. — ⁸ Das Datum ist von Eneas später hinzugefügt, entspricht aber den geschilderten Verhältnissen. Trient, dessen Belagerung am 1. Januar begonnen hatte, fiel nach drei Monaten in die Hände der Tiroler (*Ambrosi, Commentari di storia Trentina I, 197*).

* *Francesco Bossio; vgl. N. 120.* — ^b *Vgl. N. 120.*

Cincius zum Besitze des ihm verliehenen Kanonikates in Zofingen zu verhelfen.

Aus clm. 12725, Bl. 90 und Chigi JVI, 208, Bl. 302; K. b 3; N. 71; B. 71; V. 104.

Eneas Silvius poeta et Michael Phulendorff salutem plurimam dicunt et sese dedunt reverendo in Christo patri et illustri principi Conrado, episcopo Constantiensi.^a

Viros bonos et litterarum amatores tue dignationi dilectos esse nequaquam ambigimus, quia similis est amare similem et omnis probus afficitur probis, nec virtus potest non placere virtuti. hoc facit, ut Johannem Cincium,¹ qui tuo indiget auxilio, non multis tibi verbis recommendemus. nam cum sit ille probitate plenus et omni ex parte laudandus, satis in se presidii habet ad tuum favorem nanciscendum nec recommendatione nostra magnopere indiget. ne tamen in suis necessitatibus verba sibi nostra defuisse arbitretur, scire te volumus, magni beneficii loco nos suscepturos, quicquid in eum te boni contulisse percepimus. amamus enim hunc et in amicitia nostra tertium habemus, nec sibi quisquam prodesse potest, quin et is nobis gratificetur. non tam Pilades Horestem aut Perithoum Theseus dilexit, quam nos in alterutrum servamus amorem. huic regia munificentia primarum precum jus prebuit capitulumque Zofingense tue diocesis pro eo rogatum fecit, jamque in canonicum est receptus. prebendam autem assequi non potest, quoniam alius sibi impedimento est. habet igitur honorem absque commodo. alius forsitan libentius commodum absque honore suscepisset, quia vulgus utilitatem preferit honori. vera tamen philosophia nichil utile censet, quod non sit honorificum. utcunque sit, noster Johannes optat honori suo misceri commodum, quia caduca res est mundialis honor nisi pecunia sustentetur. tu ergo, qui illic episcopus es, in cujus manu calix est mixto plenus, quique potes ex hoc in hoc miscere, juva hunc amicum nostrum et fac, ut nostras preces illi sentiamus fuisse proficuas. quod si

¹ Fehlt clm.

^a Eneas nennt Konrad mit Unrecht Bischof von Konstanz, und gab dadurch Veranlassung, daß die Nürnberger Ausgabe an dessen Stelle Heinrich von Höwen einsetzte, was dann Voigt N. 104 zu der Annahme veranlaßte, dieser Brief sei nur eine andere Fassung von N. 133, wogegen schon der ganze rhetorische Aufputz dieses Briefes spricht, der sich wesentlich von dem kühlen und mehr geschäftsmäßigen Tone des andern Schreibens unterscheidet.

feceris, ut de tua humanitate confidimus, non solum illum et nos tibi obligabis, sed imperialis etiam fastigii erga te gratiam efficies proniorem. vale. ex Vienna, kalendis maji 1444.¹

138.

Eneas Silvius an den Prager Stadtsekretär Johann Tuschek;^a Wien, [1. Mai 1444]. Über seine jüngsten literarischen Arbeiten; Abschriften seiner Briefe habe Wenzel von Bochow; freut sich, daß er in Prag bekannt sei.

Aus ctm. 12725, Bl. 89 und Chigi JVI, 208, Bl. 310; K. 6 3; N. 70; B. 70; V. 103.

Eneas Silvius, poeta² imperialisque³ secretarius, Johanni Tusconi, secretario civitatis Pragensis, amico primario, *salutem plurimam dicit.*

Epistolam tuam, dum legi atque relegi, modestiam cum doctrina pugnantem vidi. nanque cum ornatissime scribas, vereri te tamen ais ad me litteras dare minus comptas. sed obsecro te, ne deinceps tali utaris principio, quia nichil ad me potes non eleganter scribere, etiamsi ornatus, qui tuis in scriptis elucet maximus, nullus foret. amicitia nanque non eloquentiam sed rem expetit. tu vero et mihi amicus es et ego te in paucis amo. itaque supplet amor, quicquid facundia negat, que excusatio non minus mihi quam tibi convenit. tu nanque dum imperitus videri vis doctissimum te ostendis. ego dum aliquid sapere me jactito, imperitiam prodo meam, quo fit, ut meis in litteris arrogantia cum inscitia certet non tam honeste, quam in tuis certare dixi cum doctrina modestiam. sed pretereo jam hec tuisque optatis respondebo. ais te cupere, si quid novi ediderim, tibi ut communicem. gererem tuo desiderio morem, si tam libenter rescriberem quam scribo, mihi tamen id vitium est, ut plus quam semel nichil scribam. plura post tuum abitum com-

¹ Ort und Datum fehlt ctm. — ² E II gestrichen. — ³ E II imperialis.

^a Über Johann Tuschek aus Patzow vgl. Čelakovský: *O domácních a cizích registrech*, S. 130, und Truhlář: *Počátky humanismu*, S. 20. In den Akten des Prager Stadtarchivs begegnen wir ihm wiederholt; so bekennet er 1438 (cod. 2082, Bl. q14^v) se percepissea Krzizkone pistore de Porciecz 5 Sch. Gr. debiti, quod habuit super eo proscriptum; 1457 (2105, Bl. 183) ist er dem Hanusch Kupetz, genannt Schenk, 76 Sch. Gr. schuldig; 1458 (2105, Bl. 75) kauft er ein Haus cum braxatorio sarthagine um 150 Sch.; 1463 wird er als tot bezeichnet (2141, Bl. 381^v).

pilavi. Sigismundo duci patruelique regis nostri non parvam epistolam destinavi, plurima illic bene vivendi precepta tradendo.^a de passione domini ymnum^b confeci¹ regique dono dedi, litteras nunc ad istum nunc ad illum misi. copias² omnium Venceslaus noster habet, is te potest participem facere, sibi plumbeus, mihi plumbeus est calamus. manus illi velox, mihi tardior, quod ex me cupis, ex illo pete.^c nichil novi ex mea manat officina, quod ipse non antea exemplatum retineat. si ergo ignorantias meas tantopere cupis, satis habeto ex me doceri, quomodo voti compos fias. notum in Bohemia Eneam non invitus audio, quia melius est nomen bonum quam divitiae multe. sed utinam stabilis sit, quam de me famam predicas, quod ita demum erit, si fundamentum bene jactum est super petra veritatis. ego mihi conscius sum, non me talem esse, qualis predicar. utcumque est, laudari potius indigne quam vituperari digne cupio. est enim laus virtutis excitamentum. quis enim tam malus est, qui virtutem illam non assequi studeat, de qua se percipit laudari. mihi sane magnos stimulos ad eloquentiam capescendam adhibet is, quem de me dicis inter Bohemos esse rumor. et utinam aliquando possim talis evadere qualis credor. tu tamen vide, ne vanus laudator inveniaris. si quis me casus Pragae detulerit, ubi mea presentia nomen adumbret in armorum tuorum descriptione, prebebo quam optas operam Venceslaoque provinciam demandabo, cui nichil est tui causa durum facere. Franciscus regie cancellarie vetus mancipium multa mihi de te cum laude retulit, que non absque³ voluptate cognovi. faxit deus, ut secundiora sint, quamdiu vixeris, tua tuorumque fata, tibi que nunquam medo et Francisco nunquam deficiat merum. Venceslaus et ego golum bibemus ubertim. vale. ex Vienna, *kalendis maii 1444.*⁴

¹ *E II* edidi. — ² *E II* exemplaria. — ³ *Chigi* abs. — ⁴ *Die im ctm. fehlende Datierung des Briefes, obwohl in späterer Zeit von Eneas vorgekommen, ist wohl schon deshalb richtig, weil der erwähnte Brief Wenzels zum Teil den Inhalt dieses Briefes aufnimmt.*

^a *N. 99.* — ^b *Der bekannte (in der Basler Ausgabe 1551, S. 963, und auch sonst gedruckte) Hymnus: Quid tibi tandem scelerate queris.* — ^c *In einem ungedruckten Briefe des Wenzel von Bochow an Tuschek vom 6. Mai 1444 schreibt Wenzel, wohl durch Eneas angeregt: Colligo epistolas quam plures et quosdam tractatus per magistrum Eneam editos. Diese Sammlung scheint leider verloren zu sein.*

Eneas Silvius an Juan de Carvajal; Wien, 20. Mai 1444. Über den Nürnberger Reichstag, von dem er sich wenig Erfolg verspricht.

Aus clm. 12725, Bl. 74 und 90^v und Chigi JVI, 208, Bl. 316; K. c 5; N. 72; B. 72; V. 105.

Reverendo patri domino Johanni Carvaial, jurisconsulto et apostolici palatii causarum auditori, Eneas Silvius poeta¹ *salutem plurimam dicit.*

Accepi cupide, te Germaniam repetisse, quia et te revisere spero, quocum loquor et convivo libenter. quamvis inter nos sepe de rebus ecclesie concertatio sit, illa tamen² non pertinax aut rancida est, sed qualis inter philosophos esse consuevit, qui non ut appareant sed ut inveniant verum disputant. nec rursus ego is sum, qui me velim hujusce divisionis principem facere. theologorum est hec disputatio, mihi satis sentire fuerit, quod plures senserint. petis ex me, de cursu diete ut, quid sperem, tibi renuntiem. satis facit desiderio tuo quantum potest cancellarius. me nec scire neque significare plus eo fas est. si me tamen divinare vis, quia poetarum est presagia scribere, pauca subjungam. ego tibi ut verum fatear, non puto dietam hanc aliis esse steriliorem. scis quid hoc verbo sentiam. fecunde sunt omnes diete, quelibet in ventre alteram habet. apud Arabes avis est Phenix, carminibus poetarum illustris. hec dum sibi fatum instare sentit, quingentis enim et 40 annis vivit, rogos suos instruit timiamis, ex cujus cineribus mox altera surgit et semper unica Phenix est. tu hoc ut vis accipe. annis jam pluribus dietas habemus nec statim finis. res turbulente sunt, divisi animi. quosdam delectat neutralitatem vigere, quia novum est aucupium, possessores unionis sunt hostes, quia nulli jus reddi vellent. serpentem,³ qui tibi suspectus erat, vidi audivique nec alius fuit quam rebar. tu, si morsus ejus persenties, peristi, nisi antidotum habes. vix Mithridates adversus hoc aconitum

¹ *E II gestrichen.* — ² *clm. nanque.*

³ *Voigt: Enea Silvio II, 333 vermutet in der Schlange den Erzbischof von Trier, der beim Könige in St. Veit gewesen war.*

tutus iret. habes quod sperem quodque possum preter injuriam mei officii dicere. tu vale et si quem tibi non in omnibus consonantem amas, me etiam ama. ex Vienna, 20. maji 1444.

140.

Eneas Silvius an Stefano Caccia de Fara; Wien, [27. Mai 1444]. Freut sich, dem Freunde, der, wie er erfahren, Basel nicht verlassen habe, öfter schreiben zu können, und hofft, dessen Ernennung zum königl. Advokatus durchzusetzen, obwohl der Freund in der Freisinger Angelegenheit auf der Seite der Gegner gestanden habe.

Aus Chigi JVI, 208, Bl. 276; K. c 5; N. 62; B. 62; V. 106.

Eneas Silvius poeta¹ domino¹ Stephano Cacie Novariensi, juris consulto, *salutem plurimam dicit.*

Reversus ex Vindeliciis inveni munera, que mihi Vienne nam Barbatus ex te detulerat, tam pretiosa, ut mittente magis quam recipiente sint digna. mos hic Alexandri fuit, qui dona semper ex se metiebatur. ago itaque tibi gratias, quamquam ferre tale ornamentum, ubi mos non est, minime deceat. scias, quia non regiones nobis aptande sunt, sed nos ipsis regionibus conformare² debemus. ego tibi ad hec versus Mediolanum scripseram, quia te reliquisse concilium rumor erat. nunc vero admonitus Peregalli litteris Basilee te fore percepi,³ quod mihi eo gratius est, quo te possum meis scriptis sepius visitare, quoque id tibi et honorabilius et utilius puto, quia frugifer illic campus est et pauci messorum, et quamquam plures essent, tibi tamen priores semper debentur partes. obtuli me alias curaturum, ut regius advocatus fieres, si res Frisingensis apud vestram democratiam bene transirent, quam conditionem scis non esse completam, te quoque patronum fuisse partis adverse. quo fit, ut solutus promisso siem, si juris apice frui velim. sed scio, quia summum jus summa est injuria. ego preterea tibi non verbis sed animis sum ligatus scioque me nunquam tantum conari tui causa posse, qui ultra sim debitor. quapropter etsi durum sit obtinere, quod sponendi, spero tamen me voti competentem fieri, ut tibi geratur mos. sed est moderator et arbiter omnium tempus. rogo itaque, te ut parumper expectes mihique

¹ *E II gestrichen.* — ² *E II conformo reddere.* — ³ *E II te esse didici.*

fidem habeas, quia aut Eneas esse desinam aut tue cupiditati parebo. nec me Gallico more loqui censeas, qui parvam moram quatuor et decem annos computant. credo prophetas imitari cupiunt, qui cito venturum dicebant,¹ qui annis post quingentis venit. ego non annos sed paucos menses peto, ut rem tibi confectam donem.² vale et amicis salutem dicito, domino vero me commenda. ex Vienna, 27. maii 1444.^a

141.

Eneas Silvius an Johann Vront, Stadtsekretär von Köln; Wien, 27. Mai 1444. Über die Verhandlungen mit K. Wladislaw in Ofen und die Teilnehmer am bevorstehenden Tage in Nürnberg; Nachrichten über des Freundes Geliebte.

Aus cod. Lobkowitz 462, Bl. 204 und Chigi J VI, 208, Bl. 278; K. g 3; N. 63 und 177; B. 63; V. 109.

Eneas Silvius poeta³ domino³ Johanni Amici, Agrippine civitatis secretario, salutem plurimam dicit.

Non habeo, quod tibi scribam, et cupio scribere, ut inter meas epistolas tuum quoque nomen inveniatur. mendicabo ergo materiam et novitates. que apud nos sunt, tibi significabo,⁴ quas tamen, uti reor, non invitus audies, conducunt enim ad res Noremberge tractandas. scis te sepe veritum esse, ne pestem nobis aliquam Hungaria pararet, que regem his in partibus detineret. hic jam timor abest. indutias namque biennales habemus, quas quomodo sumus venati paucis adverte docebo. miserat rex Polonie litteras quasdam cesari nostro formamque dederat, juxta quam pacem deposceret. non libuit cesari, quod petebatur formamque aliam dictavit, per quam non solum Austria, Stiria atque Carinthia cum Carniola sed omnis etiam obedientia regis Ladislai comprehendebatur oratoresque cum eadem misit, quibus regem Polonie petentibus post expositionem legationis certi deputati sunt viri, cum quibus conferrent. inter quos Julianus cardinalis, Nicolaus decanus Cracoviensis et Lau-

¹ *E II schiebt Jesum ein.* — ² *E II dem.* — ³ *E II gestrichen.* — ⁴ *E II annarabo.*

^a *Das Datum ist nachträglich (E II) hinzugefügt, widerspricht aber nicht dem Inhalte.*

rentius palatinus Hungarie¹ fuere. inter hos, cum lecta esset forma, per cesarem data, magnus rumor exortus est, quoniam Ladislaus rex Hungarie vocitabatur. ex hoc, inquit decanus, jam se cesar partialem facit, qui regnum Hungarie attribuit Ladislao. nos ergo nichil amplius tractabimus secum. quid cesar in Hungarie regno manum extendit? ad hec oratores, vos, inquit, nodum in sirpo queritis. quid vestra interest, si cesar suum patruelem regalibus ornat titulis? dominus vester se Hungarie regem scribit, nec cesar suas respuit litteras, quoniam nec vestra scripta jus auferunt Ladislao nec apices regii, si quod habetis, vobis jus adimunt. ad hoc retulit palatinus: at Vladislaus verus est Hungarorum rex, non par ratio est. tum oratores: haud hic locus est de jure disputandi. postquam unita ecclesia fuerit, jus poterit in hac causa discuti. at ego, palatinus inquit, et coram summo pontifice et coram cardinalibus nichil negotii haberem, hanc tueri causam, quia plana et perspicua res est. nec tam inops sensus est quispiam, qui regnicolis auferat eligendi regis potestatem. non disputaturi venimus, inquit oratores, sed de pace acturi. si pacem vultis, pacem damus, si bellum plus placet, non detrectamus certamen. vestrum est eligere, quod horum malitis.² huic decanus, non sic exhausti sumus, inquit, neque tam vecordes, ut tam ignominiosam pacem velimus amplecti. vires adhuc sunt nobis et animi nec quemquam timemus. tum oratores, nec nos, ajunt, aut inopes sumus aut exangues, si aliena invadere non possumus at tueri nostra commode valemus idque bonis viris sat est. nobis a tergo tuta sunt omnia, in fronte vos habemus, quibus potentes sumus resistere, si malignari volueritis. vos inter nos et Teucros³ estis medii, videte, ne retro et ante feriamini. tum palatinus, scimus, inquit, cesarem vestrum opulentum esse, sed regnum etiam hoc plenum est. nobis nemo terrori est, pacem vestram nobiscum referte. referimus, inquit oratores, ab invicemque discedere volunt. exinde Julianus cardinalis inquit, per deum oro, viri magnifici, complectimini pacem. si progredi adversus Teucros⁴ volumus, pax necessaria est. sinite, ut hoc pauper regnum respiret, nolite campos Christiani sanguinis unda commaculari. sed frustra ejus vociferatio fuit. abutum est re in-

¹ *E II gestrichen.* — ² *E II velitis.* — ³ *E I Turcos.* — ⁴ *Hier verbessert E nicht.*

fecta. in crastinum tamen nuntiatum est oratoribus, ne discederent, quia non regis nomine responsum eis fuisset. expectatum est iterumque disputatum, postea res in camera¹ regis trutinata est. tandem venit in publicum rex et in hunc modum Hungarica lingua locutus est: revertimini, oratores, ad cesarem salutemque sibi nomine nostro dicite. post referte, nos pacem per eum missam quamvis non indigeamus illa, sui causa, ut sibi complaceamus, libenter acceptasse et in omnibus suis articulis, sicut jacent, esse complexos. super qua re litteras nostras infra octendium Pozonii recipietis, ubi et cesareos apices curabitis vobis tradendos. sic ergo conclusa res est et agunt jam Hungari inter se, quo pacto formidabiliores in Teucros² proficiscantur. Venetiis quinque et viginti triremes armantur, que per mensem junii in Hellespontum trajici debent. cesari nostro nulla est alia cura, nisi ut quam festinanter et quam honorifice Nurembergam petat. puto abhinc dies 15 ejus erit recessus. Albertus et Sigismundus duces sequentur, et, uti submurmurari sentio, comes Cilie junior et dominus de³ Walsee. utcumque sit, bene actum putabo, si ejus tantum persona illuc venerit, quod jam mihi non est magni dubii, nisi quia futuri nulla est certitudo.

In causa tua multum verborum perdidisti. nichil video, quod fieri queat nisi postquam Nuremberge fuerimus, ubi artibus erit utendum et novis et majoribus. adversarius tuus^a diem obiit filioque nullam hereditatem preter lites reliquit. deus illis misertus sit, sive justa fuit ejus causa sive injusta.⁴ Philorcium, quam hic amasti, tumidum ventrem gerit sive is ventus est sive cibus nimius. Johannes secretarius Nurembergensis utrem putavit illius ventrem vino plenum ascenditque, super calcavit, pressit omnique studio nixus est, ut vinum deprimeret. sed nichil preter ventum exivit. o, si lacrimas cerneres et planctus audires, quibus misera post tuum abitum se maceravit. certe,

¹ *E II* talamo. — ² *E I* Turcos. — ³ *E I* gestrichen. — ⁴ *Hier läßt E II den Brief abschließen und gibt ihm das Datum: Vale. Ex Vienna 5. idus januarii 1444, an welchem Tage er sich, wie unsere Briefe zeigen, gar nicht in Wien befunden hatte; den Rest des Briefes will er nun als selbstständiges Schreiben aufgefaßt haben, wie aus der Randbemerkung hervorgeht: Incipe epistolam: Johannes Peregallus scriptor apostolicus Petro Gemingero s. p. dicit.*

^a *Johann von Lünen und dessen Sohn Dietrich; vgl. Beiträge zur Geschichte Kölns S. 87.*

nisi Johannes opem tulisset, animum exalasset misella, quia nesciunt mulierecule ut viri flammam amoris ferre. sed abiit nunc quoque Johannes. nescio quid actura sit infelix. mihi si esset Teutonicus sermo, adirem feminam, solarer et blandis verbis recrearem. sed nichil mihi cum viris Alamanis preter tactum est. ipse insipidus est, nisi et verba sint. subdelegabo igitur Michaellem nostrum, qui et verbis Ulixes est et factis Achilles. tu vale et mei memoriam gesta. ex Vienna,¹ 27. maji 1444.

142.

Eneas Silvius an den Kardinal Giuliano Cesarini; Wien, 28. Mai 1444. Erklärt sein Schweigen, sehnt sich nach Italien zurück. Die Aussichten des Nürnberger Reichstages seien unbestimmt, die Mehrheit neige sich Eugen zu; er selbst werde der Ansicht des Königs folgen.

Aus Chigi JVI, 208, Bl. 290; K. g 4; N. 65; B. 65; V. 107.

Juliano cardinali sancti angeli, patri reverendissimo, Eneas Silvius salutem plurimam dicit.

Nunquam veniret ad vos² nuntius meis litteris non onustus, nisi magnificus cancellarius me preveniret, qui tam seriose et accurate vobis omnia refert, ut mihi nichil relinquat scribendum, quo fit, ut tacere potius quam scribere malim. nam res notas iterum significare³ obtundentis est, inania vero attingere et nichil nisi verba dare dementis. hoc oro, ut et vestra reverendissima⁴ paternitas animadvertat mihi que veniam det tacenti potius quam inutiliter scribenti. sat est, si me vestrum scitis esse mancipium, si me habetis ad omnia mandata voluntarium et promptum. scribite mihi, quando res exposcit et jubete parato parere. novi nil est, quod scriptu arbitrer dignum. nostra Italia parumper respirat, sed nescio, quid paritura sit illa conventio Senis habita, que nondum dissoluta est. utinam Martini aliquando, ne dicam Saturni, redirent secula. vellem et ego revisere patriam et ossa parenti reddere. nichil plus timeo, quam

¹ Entsprechend der obigen Änderung korrigiert E II Basilea. — ² Die Singularformen des Codex Chigi wurden entsprechend den andern Briefen des Eneas an Cesarini in die ursprünglichen Pluralformen verwandelt. —

³ E II conculcare. — ⁴ E II gestrichen.

in peregrina terra jacere, quamvis undique tantundem est et ad inferos et ad superos vie. sed habet minus nescio quomodo doloris, inter ulnas fratrum, sororum, filiorum atque nepotum mori. et licet ubique amici comparari possint, nulle tamen familiaritates tam dulces aut stabiliores sunt quam in patria. si pacem haberet ecclesia, de pace Italie magis sperarem. nescio, quid allatura sit Nurembergensis dieta,¹ quia divisi animi sunt. neutralitas difficulter aboleri potest, quia pluribus utilis est. pauci sunt, qui verum sequantur, omnes fere quod suum est querunt. placet hoc novum neutralitatis aucupium, quia seu juste seu injuste quis teneat repelli non potest et ordinarii pro suo arbitrio conferunt beneficia. non est facile, mihi credite,² ex ore lupi predam eripere. quantum sentio tota Christianitas Eugenii sequitur partes. Germania tantum divisa est, quam ego semel unitam videre vellem meque illi conformare, quia multum tribuo nationi huic, que non metu, sed suo libito suoque iudicio ducitur. quocunque rex cum electoribus se inflexerit, eo et anima mea sequetur, nec mihi plus quam aliis credam. hec volui scripsisse, ne omnino nichil scriberem et ut in futurum excusator sim taciturus. valete feliciter et me pro vestro placito utimini. ex Vienna, die 28. maji 1444.

143.

Eneas Silvius an Adam von Molins, päpstlichen Protonotar; Wien, 29. Mai 1444. Über die Pflege der Latinität in England. Hoff den Freund in Nürnberg zu sehen, wohin abzureisen der König sich bereits rüste. Dankt ihm für das Geschenk seiner Nichte.

Aus clm. 12725, Bl. 74 und cod. Chigi JVI, 208, Bl. 289; K. g 5; N. 65; B. 65; V. 108.

Eneas Silvius poeta³ reverendo patri domino Adam de Molin, Anglico et apostolice sedis protonotario, *salutem plurimam dicit.*

¹ *E II* conventio. — ² Hier hat auch Ch. die Pluralform beibehalten. —

³ *E II* gestrichen.

⁴ Über die Geschichte des Humanismus in England vgl. Voigt: *Wiederbelebung*², II, 248—61, und Einstein: *The Italian Renaissance in England*. New-York 1902.

Reverende pater ac domine mi.¹ regius tabellarius ex Angliā dudum reversus tuam mihi epistolam reddidit, cujus tot sententie fuerunt quot verba. legi cupide, que scripsisti miratusque sum Romanam facundiam in Britanniam usque profectam esse. sed fuerunt et alii apud Anglos Tulliane cultores eloquentie, inter quos venerabilem Bedam nemo non posuit. Petrus Blesensis longe inferior fuit, cujus epistolis hanc tuam perbreve antepono. congratulor tibi et Anglie, quia jam verum dicendi ornatum suscepisti. sed magne ob hanc causam referende sunt grates clarissimo illi et doctissimo principi, Clocestrie duci,^a qui studia humanitatis summo studio in regnum vestrum recepit, qui, sicuti mihi relatum est, et poetas mirifice colit et oratores magnopere veneratur. hoc enim nimirum fit, ut plures Anglorum eloquentes evadant, quia quales sunt principes tales et cives esse consueverunt et imitantur servi studia dominorum. perge igitur, mi Adam, mi here. eloquentiam, quam habes, tene atque amplifica tibi que honorificendissimum puta in ea re prestare hominibus, in qua ceteros animantes homines ipsi precellunt. magna res est facundia, et si verum fateri velimus, nichil est, quod tam regat orbem quam eloquentia. quoniam, quicquid agimus in re publica, persuasi verbis agimus et illius in populis sententia manet, qui melius novit persuadere. tute ista scis, ideo missa facio. in rebus ecclesie qualis sit animus tuus, et tabellarius idem, ut voluisti, mihi retulit, et ego Frankfordie prius senseram. laudo te, qui pacem preponis bello et pacatam videre cupis ecclesiam. audio, te Nurembergam petiturum, ibi latius invicem colloquemur. cesar jam itineri se accingit. infra futurum mensem illic, ut spes est, inveniemur. dux Albertus frater et Sigismundus patruelis eo quoque se conferent. utinam pax, ut optamus, fiat finisque tandem neutralitati detur, ut sciamus, ubi agnum comedere debeamus. munus tuum quam mihi gratissimum fuerit, nec scribere nec dicere possem, quia nec os nec calamus satis animi potest explicare conceptum. faxit deus, ut bene sit illi virgini, nepti tue prenobili, que talis est operis artifex, cui nec Penolpe nec aragne